
 

   発行責任者 

     校長 石原 優子    

No.1 

 

長崎県立五島高等学校                       第７号 令和６年１０月３１日 発行 

今月の行事予定表など、学校の最新

情報を五島高校ホームページに掲載

しております。ぜひご覧ください。 

http://

www2.news.ed.jp/

section/goto-h/ 

 

福江みなとまつり 

９月２８日（土）に福江みなとまつりが開催され、本校からは生徒、PTA、職員を合わせて約２４０名

で参加しました。生徒は、「五島盛成公とバラモンねぶた」を曳き、吹奏楽部の演奏と共に、大きな盛り

上がりを見せました。「五高生として初めて参加し、先輩方と一緒に盛り上げることができました。来年

もねぶたまつりを五高生として盛り上げることができたら良いなと思います。」という生徒からの感想も

ありました。地域の方々から「五島高校頑張れ！」と温かいご声援をいただき、地域との絆を感じる貴重

な機会となりました。 

 

 
あこう風のたより９月号にて報告しておりました、令和６年度ＰＴＡバザー収益の金額に誤りがござ

いました。訂正してお詫び申し上げます。   令和６年度ＰＴＡバザー収益 ６３,３０９円 

【校長室より】     『衛生看護科 第５１回戴帽式 新たな第一歩へ！』 

１０月９日（水）、本校のメモリアルホールにて衛生看護科の第５１回載帽式が挙行されました。五島中

央病院の竹島史直院長先生から祝辞を賜り、石城会会長の野口市太郎様にもご臨席いただき実施できました

ことに深く感謝申し上げます。衛生看護科２年生２７名の生徒たちは、看護の道を志し、本校に入学して１

年半、校内実習での基礎的な看護技術や専門科目の理論学習に一生懸命努力を重ねてきました。そして、臨

地実習に入る前に、改めて看護の意義を考え、決意を新たにする看護の道に進む生徒たちにとって最も大切

な式、それが戴帽式であります。 

私から看護師を目指すみなさんに、心に留めて欲しい２つの願いを伝えました。１つ目は、正確な知識、

技術、寄り添う心を磨き、日々精進してほしい。２つ目は、看護師を目指す者としての使命と誇りを持って

ほしいということです。 

また、戴帽生代表として平山亜美さんが、今後心がけたい３つを誓いました。１つ目は、実際の医療現場

で、病院実習ができることに感謝し、愛と真心に満ちた看護を追求していくこと。２つ目は、患者様の命を

預かる看護師であることを自覚し、責任ある行動をとり、優しさと思いやりの心をもって患者様に寄り添う

こと。３つ目は、どんな困難に直面しても、決して屈することなく、仲間と互いに励ましあいながら協力

し、困難を乗り越えて、精進していくことです。みなさんが看護師という誇りある職業に就くことを目指

し、仲間を大切にしながら人間性を磨き努力できるよう、教職員一同心から支援していきます。 

この場を借りて、「石城会同窓会」のみなさまへご報告と感謝を申し上げます。今年８月、野口会長や同窓

生の皆様のご尽力があり、「石城会同窓会」が盛大に開催されました。その会において、本校生徒に対して

「サポーター募金」の協力があり、１０月２１日までに７６万円ほどの多大な寄付を頂戴いたしました。個

人や後援会からも貴重な支援をいただき、同窓会、保護者の皆様方、様々な方のご理解やご支援のお陰で現

在の教育活動ができていることに改めて深くお礼申し上げます。この支援を部活動遠征の移動費や宿泊費の

補助等で大切に使わせていただきます。今後も、生徒・教職員一丸となって頑張っていきますので、どうか

よろしくお願いします。 



 

 交通講話 

１０月１5日（火）五島警察署交通課の佐々孝明課長様にお越しいただき、交通安全についてご講話いた

だきました。五島市内の事故の映像を見せていただき、交通事故を誰にでも起こりうる身近なものとして

捉える機会になりました。生徒代表の山口元太郎さんは、「知っているルールを行動に移せるように努め

る」と謝辞を述べました。 

 

戴帽式 

 １０月９日（水）第５１回戴帽式を挙行しました。衛生看護科生徒、職員、来賓及び家族に見守られ

る中、ナースキャップとハンカチーフをいただき、３年生からナイチンゲールの「命の灯」を引き継い

で、決意を新たにしました。また、全員

でナイチンゲール誓詞を暗唱し、翌日か

らの病院実習に向け誓いを立てました。

この誓いを胸に大きく成長できるよう来

年１０月までの１年間病院実習に臨みま

す。式にご参列いただきました来賓並び

に保護者の皆様には心よりお礼申し上げ

ます。 

 

 共通テスト１００日前集会 

１０月１１日（金）に保護者の方々のご臨席のもと、メモリアルホールにて「大学入学共通テスト１０

０日前集会」を実施しました。保護者代表の錦織様からは「受験生のあなたへ」と題して受験を迎える上

で悩み苦しむわが子を保護者の目線から激励していただきました。また校長や進路主任、学年主任からの

激励も行われました。生徒代表の宮﨑瑞稀さんは「様々なことを乗り越えてきた私たちなら乗り越えられ

るはず」と、また同じく生徒代表の里中知矢さんは「自分の信じる正しい進路実現をしよう」と、今後の

戦いに向けての想いを述べました。いよいよ、３年生は「自分と勝負する」時に突入します。 

薬物乱用防止講話 
 １０月２２日（火）五島警察署生活安全課の山口洋平様にお越しいただき、薬物乱用防止についてご

講話いただきました。県内の高校生の薬物乱用による事件や、薬物乱用の健康被害について教えていた

だきました。謝辞として、１年４組の木下海人さんが「事件に巻き込まれないように、正しい知識をつ

けていきたい。」と述べました。 

 

 

乗馬実習 

 スポーツコース３年生の生徒10名は、乗馬実習を行いました。毎年、乗馬実習は五島自動車学校様のご

厚意により実施させていただいております。乗馬実習では、乗馬や馬のお世話を体験しました。初めて馬

に触れる生徒も多く、優しくブラシをかけたり、水浴びを行ったり１つ１つの体験を通してとても良い経

験ができました。乗馬実習の経験を生涯にわた

る豊かなスポーツライフ実現のためのきっかけ

の１つにすることができればと思っています。 

No.2 


